
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2019/ISSSPL/ALMT

O Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso (ISSSPL) torna público,
para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/ALMT, efetuou o seguinte credenciamento:

Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 001/2019/ISSSPL/ALMT

Contratada: Banco Bradesco S.A.

Objeto: Operacionalização de consignado em folha de pagamento relativa às concessões de empréstimo para aposenta-
dos e pensionistas do ISSSPL mediante expressa e prévia AUTORIZAÇÃO FORMAL.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 15/03/2019

Presidente: Janaina Riva

1° Secretário: Max Joel Russi

Diretor Executivo do ISSSPL: Edevandro Guandalin

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 374/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/06/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

25552 ANTONIO SERGIO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43143 BRUNA LETICIA SOUZA PRADO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. NININHO

40696
CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA
FERREIRA

CINEGRAFISTA ASTV-IV
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

42878 CLAUDIO LUIZ BATISTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB. DEP. LUDIO CABRAL

42788 CLEIBER DE JESUS SOUZA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. PAULO ARAUJO

43065 CRISTIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



26651 DOMINGAS RAMOS DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

42679
GLEICE KELLY ALVES VIEIRA
BORGES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-6
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42796
GUILHERME OLIVEIRA DE ALMEI-
DA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB. DEP. DR. JOÃO

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-8
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43052
JONADABIO CANDIDO GREGORIO
DA SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. CARLOS AVALONI

41825 JOSÉ CELIO DOS SANTOS JUNIOR
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

25500
JOSIMAR HERBERT BENTO FOR-
TES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

42755 JULIANA DE OLIVEIRA BORGES CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB. DEP. DR. JOÃO

41660 LAYS LIMA DUTRA
ASSESSOR TÉCNICO
JURÍDICO

ASE-I PROCURADORIA-GERAL

42898 LÁZARO CORRÊA DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DENEI

42863
LENICE SILVA MORAIS DE ALMEI-
DA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43247 MARCELO GONÇALVES PADILHA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

43125 MARCO AURELIO DA SILVA SARGI
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

42378
MORGANA DE SOUZA MORAIS
BRITO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

43242
NELSON ANTONIO ABURAD DE
FRANÇA NUNES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

42306 PAULO CEZAR MACEDO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DINEI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



43047
REGINA LUCIA CAMPOS DA SILVA
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

42125 ROSELY NONATO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

35591 SHEYLA MARTINS RODRIGUES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 377/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora EDIANY FATIMA DE SOUZA, símbolo 41460, do exercício do cargo em comissão de Assistente de
Serviços Gerais-Recepção, símbolo ASI-III, da Secretaria de Adm. e Patrimônio, a partir de 05/07/2019:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 390/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora EDIANY FATIMA DE SOUZA, símbolo 41460, para o exercício do cargo em comissão de Assistente
de Serviços Gerais-Garçom, símbolo ASI-III, lotada na Secretaria de Adm. e Patrimônio, a partir de 06/07/2019:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 402/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Designar o servidor DIEGO CONINGHAM DE SIQUEIRA, matrícula 41070, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-5, lotado no Gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 04/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 405/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

INTERROMPER a partir de 22/07/2019, a Licença para acompanhamento de Cônjuge do Servidor WILLIAN MONTEIRO,
matrícula n° 40992, portador do CPF o n° 035.620.361-16, ocupante do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível
Médio, função: Editor de Pós-Produção, concedida através do Ato n° 250/2018, publicado no DOALMT, em 14/08/2018,
conforme consta no Processo n° 201951498, de 22/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOETELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 409/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JORGE JOSÉ RACHID JAUDY, símbolo 35645, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete da 1ª secretaria, a partir de 31/07/2019:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 399/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, o Ato n° 339/2019, publicado no DOALMT em 03/07/2019, que dispensou o servidor RAFAEL VILELA,
matrícula n° 41102, do exercício do cargo em comissão Assistente da Secretaria de Gestão de Pessoas, nos seguintes
termos:

ONDE SE LÊ:

“...a partir de 31/05/2019...”

LEIA-SE:

“...a partir de 18/06/2019...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 400/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 340/2019, publicado no DOALMT em 03/07/2019, que designou o servidor LEONARDO FON-
TOLAN CASTELHANO VIEIRA, matrícula n° 41740, para o exercício do cargo em comissão Assistente da Secretaria de
Gestão de Pessoas, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

“...a partir de 01/06/2019...”

LEIA-SE:

“...a partir de 19/06/2019...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Empresa: JORNAL A GAZETA LTDA

CNPJ 06.167.347/0001-00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Objeto:
Contratação de serviços destinados à aquisição de 45 (quarenta e cinco) assinaturas anuais do Jornal A
Gazeta com entregas diárias na secretaria de comunicação social da Assembleia Legislativa de Mato
Grosso

Autorização: Processo n° 201944901 – Parecer Jurídico n° 305/2019

Valor Unitário: R$ 700,00 (Setecentos reais)

Ratificação: Mesa Diretora

Deputado Eduardo Botelho - Presidente Deputado Max Russi - 1º Secretário

AVISO DE REABERTURA E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 002/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER TODO O COM-
PLEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO
EDIFÍCIO-SEDE E BLOCOS ANEXOS, INCLUSIVE COM LIMPEZA DAS FACHADAS, A CONTRATAÇÃO COMPREEN-
DERÁ, ALÉM DA MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS, MATERIAIS E O EMPREGO DOS
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER
LEGISLATIVO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

Data: 27/08/2019

Horário: 08h30min.

Local: “Auditório Licinio Monteiro”, térreo, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6410/ 6412 / 6414 horário: Se-
gunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local)

Cuiabá-MT, 13 de agosto de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 07/2019.

OBJETOREGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E
ACESSÓRIOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES, CONFORME A
NECESSIDADE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROS-
SO, DE ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRAS DE NORMAS TÉCNICAS –
ABNT, INMETRO E OUTRAS VIGENTES.E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 0011/2019/
SAPI – ANEXO I DO EDITAL.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 26 de agosto de 2019 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipótese
de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h00min – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e
durante a sessão pública observarão ao horário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6412

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Wolnei Afonso de Sousa Filho, designado pelo Ato
n. 402/2018, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 12/
12/2018, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.brou no portal de compras do Governo Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 13 de agosto de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 565

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Aug 13 22:30:58 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2019/ISSSPL/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 374/2019
	ATO Nº 377/2019
	ATO Nº 390/2019
	ATO Nº 402/2019
	ATO Nº 405/2019
	ATO Nº 409/2019
	ATO Nº 399/2019
	ATO Nº 400/2019

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
	AVISO DE REABERTURA E RETIFICAÇÃO DO EDITAL
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2019-08-13T22:30:58+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




